
      

                         DETERMINAZIONE N. 1233 del  16/10/2014 

1 di 6 

 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C.  
GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA LOGISTICA 

 
Direttore dott. Federico Bonisoli 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 
 

AFFIDAMENTO DI SISTEMI DI EROGAZIONE AUTOMATICA E 
SEMIAUTOMATICA DI METADONE  E RELATIVI FLACONI PER 

SOMMINISTRAZIONE NEI CONFRONTI DELLE A.S.L. BI DI 
BIELLA,NO DI NOVARA, VC DI VERCELLI E VCO DI OMEGNA PER 

UN PERIODO DI ANNI TRE (PARI A GIORNI 1096)- 
APPROVAZIONE ATTI DI AGGIUDICAZIONE.- 

 
 
 



      

                         DETERMINAZIONE N. 1233 del  16/10/2014 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 
  
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Gestione delle Forniture e 
della Logistica. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data   16/10/2014                                          Il Direttore S.O.C. 
                                                    Gestione delle Forniture e della Logistica Farmacia  
                                                                 (dott. Federico BONISOLI) 
                                             
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla S.O.C. Farmacia. 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento. 
 
 Data   09/10/2014                                      Il Direttore S.O.C. 
                                                                       Farmacia  
                                                                 (dott. Laura Poggi) 
                                                                     
                                                  
 

                                            
 

 



      

                         DETERMINAZIONE N. 1233 del  16/10/2014 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE DELLE FORNITURE E DELLA 
LOGISTICA 

 
       Confermato che, in esecuzione della Legge Regionale n.3/2012  era stato innovato  il sistema delle 

procedure  di acquisizione di beni e servizi delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere  Piemontesi, attraverso 
l’istituzione  delle “Federazioni Sovrazonali” che, strutturate come Società (consortili) di diritto privato, 

erano state delegate ad esercitare competenze e funzioni sostanzialmente analoghe  quelle di una 

“Centrale di Committenza regionale”, prevista dall’ art.1 c.m 455 L.296/2006 e dall’art.33 Dlgs.163/2006; 
 

             vista la nota del 27/07/2012 prot n. 20748 e le note 23178 e 23180 del 06/09/2012 con cui la 
Regione Piemonte aveva impartito indicazioni per l’avvio dell’ attività di acquisizione di beni e servizi da 

parte delle Federazioni Sovrazonali, finalizzate ad assicurare  il mantenimento della fornitura dei beni e 
servizi  essenziali e garantire la funzionalità delle Aziende; 

 

             dato atto che le Federazioni Sovrazonali sono state soppresse con L.R. 13.11.2013, n.20; 
 

             viste le disposizioni regionali in materia (D.G.R. 9 dicembre 2013, n.43-686) atte a regolare la 
fase di passaggio tra il vecchio e il nuovo sistema ovvero dallo scioglimento delle Federazioni Sovrazonali 

dal 1 gennaio 2014 , all’espletamento e conclusione delle gare già programmate entro il 31/12/2013 dalle 

Aziende sanitarie regionali di appartenenza al RUP individuato,  all’effettivo funzionamento delle Aree 
Interaziendale di Coordinamento (A.I.C.) e più precisamente A.I.C. N.3 , cui l’A.S.L. VCO appartiene;   

 
         tra le procedure avviate e/o programmate  rientrava  quella per la seguente fornitura, per la quale 

all’ASL VCO  di Omegna è stato affidato il compito dell’istruttoria e conclusione  dell’iter di gara  per 

l’acquisizione di: 
 

AFFIDAMENTO DI SISTEMI DI EROGAZIONE AUTOMATICA E SEMIAUTOMATICA DI 
METADONE  E RELATIVI FLACONI PER SOMMINISTRAZIONE 

 
nei confronti delle A.S.L. BI di BIELLA, NO di NOVARA, VC di VERCELLI E VCO di OMEGNA afferenti 

all’Area Interaziendale di Coordinamento  n. 3 per un periodo di anni tre (pari a 1096 giorni). 

 
             Ciò premesso, 

 
dato atto che l’affidamento di cui trattasi è necessariamente connesso con la fornitura del metadone, 

specialità medicinale aggiudicata da gara regionale, condotta da SCR Piemonte, alla ditta  Molteni 

Farmaceutici dei F.lli Alliti di Scandicci , in quanto i relativi  contenitori sono specificatamente adattati per 
i sistemi di erogazione;  

 
si è provveduto ad esperire la procedura d’appalto istruendo n.gara 5704031 e n. CIG 58750948EF con 

lettera di invito prot. n. 46771/14 del 01/08/2014 alla seguente ditta, ai sensi dell’art. 57,2° comma, lett. 
B) D.Lgs. n. 163/2006: 

 

MOLTENI FARMACEUTICI DI F.LLI ALLITI 
SOCIETA’ DI ESERCIZIO S.P.A. 

S.S.67 FRAZ. GRANATIERI 
50018 SCANDICCI FI . 

             

              Preso atto che: 
 

entro il termine perentorio del giorno 09/09/2014, fissato per la presentazione dell’offerta, è pervenuto il 
plico della Ditta interessata; 

 

si è proceduto alla verifica della regolarità, termini di presentazione,verifica della documentazione e il 
relativo esame dell’offerta, come risulta tutto descritto nel verbale del 10/09/2014, mantenuto agli atti; 

 



      

                         DETERMINAZIONE N. 1233 del  16/10/2014 

4 di 6 

acquisita la documentazione comprovante la sussistenza dei requisiti  di capacità economico-finanziaria e 

tecnico-organizzativa, nonché legale attraverso AVCPASS per la parte di esso funzionante  e richiesta 
diretta dalla scrivente Azienda laddove non vi è stato riscontro da parte di AVCPASS. 

 

          Ritenuto di procedere  alla aggiudicazione della fornitura in questione secondo i contenuti dell’ 
allegato A) che consta di n. 5 pagine e che del presente è parte integrante e sostanziale ; 

 
           poiché si rende necessario dovuto  provvedimento al riguardo, in virtù  dell’autonomia  gestionale     

ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai   vigenti  atti  di   programmazione   ed  indirizzo 
aziendali 

 

                              
  

DETERMINA 

 

 
 

 

 
1°) di  approvare,  per    le    motivazioni e per  tutto quanto  per esteso    esposto  in     premessa,            

            mediante  procedura negoziata, per un periodo triennale   dalla data del  01/01/2015 la fornitura  
            di: 

 
 

AFFIDAMENTO DI SISTEMI DI EROGAZIONE AUTOMATICA E   SEMIAUTOMATICA DI 

METADONE  E RELATIVI FLACONI PER SOMMINISTRAZIONE 
        

    
            nei confronti  delle A.S.L. BI di BIELLA, NO  di  NOVARA,  VC di VERCELLI e  VCO  di   OMEGNA   

            afferenti  all’Area Interaziendale  di Coordinamento  n. 3 per un periodo di anni tre  (pari a 1096      

            giorni), stipulato    con la Ditta    anzi riportata, dando atto che i medesimi dovranno  intendersi      
            eseguiti  alle norme e alle condizioni di   fornitura desumibili  dai   contenuti dell’allegato A) che   

            consta di n. 5  pagine e che del presente è parte integrante e sostanziale. 
 

2°) di procedere all’aggiudicazione provvisoria, della gara in questione  alle condizioni indicate nei 
documenti di gara e nella relativa offerta economica e ai singoli prezzi indicati nello “schema 

d’offerta” allegato al presente atto (sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, dando 

atto che l’efficacia  dell’aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito favorevole  della verifica 
del possesso  dei requisiti di ordine generale e di cui all’art. 11, c.8  del D.Lgs.n.163/2006 e smi; 

 
3°) di stabilire per effetto del termine delatorio previsto dal D.L.vo 53/2010 per la stipula del 

contratto o l’eventuale esecuzione in via d’urgenza nelle more della stipula dello stesso, che la 

fornitura con la rispettiva Ditta aggiudicataria  sarà eseguibile a partire dal 35° giorno successivo  
alla data dell’ ultima delle  comunicazioni relative alla presente aggiudicazione e quindi 

determinare il periodo triennale di validità del relativo contratto a partire dalla suddetta data. 
 

4°)      di individuare  quale Responsabile  del  Procedimento  contrattuale  tra ASL VCO  ed  il fornitore, il  

           sottoscritto  Dott.  Federico  Bonisoli,  individuato   anche   come    Responsabile  dell’ esecuzione   
           relativamente alla componente “noleggio” del contratto; 

 
5°)      di individuare la Dott.ssa   Laura   Poggi,   Direttore della SOC  Farmacia quale Responsabile  dell’  

          esecuzione  del contratto relativamente alla conseguente “ fornitura  flaconi”; 
 

6°) di quantificare l’importo complessivo  triennale presunto di aggiudicazione in presunti euro 

171.060,00=, I.V.A. 22% esclusa, evidenziando il mantenimento dei prezzi ad oggi vigenti, fermi 
all’anno 2008; 

 
 



      

                         DETERMINAZIONE N. 1233 del  16/10/2014 

5 di 6 

7°) di quantificare  in presunti euro 32.940=,00, I.V.A. esclusa, la spesa triennale afferente l’A.S.L. 

VCO; 
 

8°)     di confermare che per l’onere di spesa per l’anno 2015 discendente dall’assunzione del presente 

provvedimento  e valutato in presunti €  10.980,00 =(I.V.A. esclusa), sarà oggetto di 
autorizzazione rispettivamente sui conti 3 10 05 04 per € 4.500,00  e 3 10 01 60 per € 6.480,00  

del Conto  Economico  relativo all’ Esercizio 2015,  mentre per quanto concernerà gli anni 
2016/2017, tutti interessati  stante la validità temporale dell’affidamento disposto, occorrerà 

provvedervi con successivi e separati provvedimenti; 
 

9°)     di trasmettere copia della presente determinazione di aggiudicazione  alla A.S.L.BI di Biella, alla 

A.S.L. NO di Novara, all’A.S.L. VC di Vercelli ; 
 

10°)      di dare  mandato alla  SOC  Affari   Generali  di  trasmettere  copia  del  presente atto al Collegio             
            Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10/1995” 

 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

 

Data 16/10/2014                                                  Il Direttore S.O.C. Gestione delle 
                                                                          Forniture e della Logistica 
                                                                      Responsabile del Procedimento 
                                                                          (dott. Federico Bonisoli) 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

________________________ 
 
 
 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

                         DETERMINAZIONE N. 1233 del  16/10/2014 

6 di 6 

 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP X FL         

 DIST. 0 X F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

